
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 50 

 

Brasília-DF, 26 de outubro  de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

  
  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 

Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, e no art. 2º da 

Portaria CGU nº 1.609, de 26 de julho de 2012, do Ministro de Estado do Controle e da 

Transparência, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 2.341, DE 25 DE  OUTUBRO  DE 2012. 

Conceder trinta dias de licença para capacitação ao servidor ROMUALDO ANSELMO DOS 

SANTOS, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1203932, em exercício na 

Controladoria-Regional da Uniao no Estado da Bahia, pelo período de 29/10 a 27/11/2012, para 

conclusão da tese de Doutorado pela The Univerity of Sheffield (Processo nº 

00190.504622/2012-64). 
 

   

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no exercício de suas atribuições previstas no art. 24, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.683, 

de 24 de janeiro de 2006, RESOLVE: 

   
PORTARIA  

N.º 2353, DE 26 DE  OUTUBRO  DE 2012. 

Art. 1º  Designar ISRAEL JOSÉ REIS DE CARVALHO, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 93566; RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE 

ALBUQUERQUE, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459976 e WAGNER 

DE CAMPOS ROSARIO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1688961, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa, para, no 

prazo de 30 (trinta) dias, ultimar a Sindicância Administrativa nº 00190.018063/2010-11, com 



  

vistas a apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos constantes do referido 

processo, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer do apuratório.  
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ 

 

 

ATOS  DOS  CHEFES 
 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO 

CEARÁ, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CGU nº 2119, de 19 de 

outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, Seção 2, página 4, RESOLVE: 
 

PORTARIA  

Nº 2342, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012. 

Art. 1º - Designar os servidores GILBERTO SOUZA SEMENSATO, 

Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 1097528; TICIANA PONTES ALVES LIMA, 

Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 1641563; e ALFREDO BASTOS SALES NETO, 

Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 119990, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens 

móveis de uso da Controladoria-Regional da União no Estado do Ceará, na forma da IN/SEDAP 

nº 205, de 8 de abril de 1988 e da IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2° Definir como data limite para a conclusão dos trabalhos da comissão 

que ora se institui, com encaminhamento à Diretoria de Gestão Interna, o dia 15 de dezembro de 

2012.  

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS  DO  DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações resolve: 

 
PORTARIA  

N.º 2329, DE 22 DE  OUTUBRO  DE 2012. 

 Art. 1º Designar a servidora SOLANGE MACHADO VIEIRA             

CPF n.º 042.487.239-05 e seu substituto MARCOS MOTTA MONTEIRO                               

CPF n.º 145.369.601-63, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS             N
oS

 31 e 

32/2012, firmadas com as empresas SILVA & DUMA LTDA – ME e MULTPAPER 

DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA, cujo objeto é a aquisição de papel xerográfico para 



  

suprir as necessidades da Controladoria-Geral da União, conforme especificações contidas no 

Termo de Referência, Edital  do Pregão n.º 15/2012, seus anexos e Proposta da Contratada. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópia da Nota de Empenho, juntamente com outros documentos 

que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações, devidamente anexados ao Processo de 

Execução Financeira; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com o 

material entregue, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira, todas as ocorrências, de 

qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e determinando o 

que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a entrega dos materiais, recusando os materiais 

em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho (s) 

de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem a devida 

cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação 

parcial. 

 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, 

bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão da Ata de Registro de Preços, quando 

os materiais estiverem sendo entregues de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da entrega dos materiais ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento dos materiais; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento da Ata 

de Registro de Preços, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 



  

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 9.624, de 

02 de abril de 1998, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 2.324 DE 19 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor CARMEM LUIZA E SILVA NASCIMENTO, matrícula SIAPE 

nº 0987999, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 19/11/2012, 

ficando os 5 dias da parcela, reprogramado para o período de 24/12/2012 a 28/12/2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.331 DE 23 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor JOAO DE DEUS SALOMAO BRITO, matrícula SIAPE nº 

1538853, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 19/11/2012, ficando 

os 13 dias da parcela, reprogramado para o período de 10/12/2012 a 22/12/2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.340 DE 25 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor EVANDRO APARECIDO BALDUTTI, matrícula SIAPE nº 

1659956, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 05/11/2012, ficando 

os 10 dias da parcela, reprogramado para o período de 13/02/2013 a 22/02/2013. 
 

PORTARIA  

Nº 2.343 DE 25 DE OUTUBRO DE 2012. 

Cancelar as férias da  servidora THAÍS SEBBA NOLASCO MARINHO, matrícula SIAPE nº  

1729415, relativas ao exercício de 2012, ficando os 19(dezenove) dias  relativos ao período de  26 

de novembro a 14 de dezembro de  2012, consignados  para  o período de  03 a 21 de dezembro 

de 2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.351 DE 25 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias da  servidora ELAINE SARAIVA MUNDIM,  matrícula SIAPE nº  1097278,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 10(dez) dias  relativos ao período de  05 a 14 de 

novembro de  2012, consignados  para  o período de  10 a 19 de dezembro de 2012. 
 



  

DESPACHO 

 

  Encaminhe-se a Portaria ESAF nº 131, de 23 de outubro de 2012, para publicação 

no Boletim de Pessoal da CGU, de 26 de outubro de 2012. 

 

Brasília, 25 de outubro de 2012. 
 

 

PORTARIA Nº 131, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - 

ESAF, no uso de suas atribuições, observadas as disposições contidas no Edital nº 20, de 21 de 

junho de 2012, publicado no Boletim de Pessoal do Ministério da Fazenda nº 25, de 22 de 

junho de 2012, que estabelece normas e procedimentos para a realização do Curso de 

Aperfeiçoamento para Promoção dos Servidores da Carreira de Finanças e Controle da 

Controladoria-Geral da União, resolve homologar o resultado final do referido curso, 

considerando aprovados os servidores relacionados em anexo. 

      

 

 
 

 

    

Resultado 

 
  Curso de Aperfeiçoamento para Promoção dos Servidores da Carreira Finanças e Controle - AFC 

 Controladoria Geral da União - CGU 
   

        
Nº CLASSE PADRÃO CARGO SIAPE NOME EXERCÍCIO SITUAÇÃO 

1 A III AFC 1660496 ACELINO RODRIGUES ALVES CGU/AC Aprovado 

2 B III AFC 1375704 ADEILDO ANTONIO DO NASCIMENTO CGU/RO Aprovado 

3 A III AFC 1691643 ADERSON MENDES DE MATOS CRG/CORIN Aprovado 

4 C III AFC 1339394 ADRIANA BASTIANI GUGGIANA CGU/RS Aprovado 

5 B III AFC 1499799 ADRIANA OLIVEIRA FERREIRA CGU/RN Aprovado 

6 C III AFC 1355227 ADRIANA SALLES LOUREIRO CGU/MG Aprovado 

7 B III AFC 1501367 ADRIANE Mª DE ALMEIDA CID ALBUQ. DE SOUZA SE/SFC/DS/DSEDU - I Aprovado 

8 B III AFC 1503241 ADRIANO PANDOLFI DE OLIVEIRA CGU/SP Aprovado 

9 B III AFC 1539069 ADRIANO PENA COSTA CRG/CGU Aprovado 

10 C III AFC 1353030 AGEU ANTUNES FILHO CGU/MG Aprovado 

11 B III AFC 1536933 AIRSON DE ARAUJO SOUZA SE/SFC/DE/DEFAZ II Aprovado 

12 A III AFC 1660271 ALEXANDRE CARDOSO PEREIRA DGI/CGPO Aprovado 

13 C III AFC 1254040 ALFREDO JACKSON PEREIRA DE ARAUJO CGU/RO Aprovado 

14 A III AFC 1661760 ALINE SIQUEIRA DUARTE DE ALBUQUERQUE CGU/PE Aprovado 

15 A III AFC 1688767 ALLISON ROBERTO MAZZUCHELLI RODRIGUES SE/SFC/DR/DRDAG Aprovado 

16 B III AFC 1538430 ANA CAROLINA RIBEIRO SAMPAIO LINS CGU/AL Aprovado 

17 A III AFC 1689020 ANA LUIZA CAVERZAN GUIMARAES DA CONCEICAO CGU/PA Aprovado 

18 C III AFC 1338785 ANA MARTINS COUTO DE ARAUJO CGU/BA Aprovado 

19 B III AFC 1483139 ANA VALERIA FERREIRA LIMA CGU/CE Aprovado 

20 B III AFC 1456061 ANDERSON DA SILVA SANCHES CGU/PR Aprovado 

21 B III AFC 1537109 ANDRE ALBIANI BARATA CGU/RR Aprovado 



  

22 B III AFC 1537137 ANDRE DE MOURA TEIXEIRA SE/SFC/DS/DSSAU Aprovado 

23 A III AFC 1659548 ANDRE DE SENA PAIVA CGU/AM Aprovado 

24 B III AFC 1539072 ANDRE FONSECA DE OLIVEIRA DSI/SITEC Aprovado 

25 B III AFC 1537141 ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA CGU/MS Aprovado 

26 A III AFC 1284189 ANTONIO ARAUJO SEGUNDO CRG/COREC Aprovado 

27 A III AFC 1660176 ANTONIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES SE/SFC/DE/DEFAZ II Aprovado 

28 C III AFC 1355428 ANTONIO ED SOUZA SANTANA CGU/BA Aprovado 

29 A III AFC 1659813 ANTONIO JOSE DA SILVA BARROS SE/SPCI/DPC/GFOCO Aprovado 

30 B III AFC 1500519 ARMANDO GONCALVES MENDES DE CARVALHO CGU/MA Aprovado 

31 C III AFC 1225987 ARNALDO GUILHERME DE OLIVEIRA CGU/MA Aprovado 

32 A III AFC 1666187 AUDRIA CRISTINA COELHO CONSTANTIN SE/SFC/DS/DSSAU Aprovado 

33 C III AFC 1339299 BERNARDO ALVARENGA SPADINGER CGU/ES Aprovado 

34 B III AFC 1537162 BIANCA CRISTINA LESSA ENDERS SE/SFC/DR/DRAGRI Aprovado 

35 A III AFC 1663550 BRUNO ROSADO DE ANGELI DSI/SIINF Aprovado 

36 C III AFC 1354061 CAETANO ROSSATO RABELO CGU/SC Aprovado 

37 B III AFC 1464244 CARLOS ALBERTO RODRIGUES CGU/RJ Aprovado 

38 A III AFC 1659499 CARLOS CANDIDO DE MELLO CGU/SP Aprovado 

39 B III AFC 1483005 CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES CGU/SP Aprovado 

40 B III AFC 1459915 CARLOS JOSE COELHO DA CUNHA CGU/RJ Aprovado 

41 A III AFC 1688789 CARLOS MORAES DE JESUS SE/SFC/DR/DRAGRI Aprovado 

42 C III AFC 1200252 CARLOS PORTO JUNIOR CGU/CE Aprovado 

43 A III AFC 1576021 CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO SE/SFC/GAB Aprovado 

44 C III AFC 1217077 CELIO FEXINA CGU/SP Aprovado 

45 B III AFC 1501347 CESAR AUGUSTO MARX CGU/MG Aprovado 

46 B III AFC 1537179 CESAR FONSECA RAMALHO SE/SFC/DE/DEPOG Aprovado 

47 B III AFC 1539764 CESAR TERUO YAMAGUTI CGU/GO Aprovado 

48 A III AFC 1659631 CIBELLE CESAR BRASIL VIEIRA SE/SPCI Aprovado 

49 B III AFC 1200249 CINTIA RIBEIRO PEREIRA NERY CGU/MA Aprovado 

50 B III AFC 1538421 CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA CGU/GO Aprovado 

51 C III AFC 1334724 CRISTIANO PINHEIRO FONSECA CGU/MG Aprovado 

52 C III AFC 1338819 DAMASIO DE SOUZA PEREIRA CGU/MT Aprovado 

53 B III AFC 1539037 DANIEL AGUIAR ESPINOLA CRG/CORIN Aprovado 

54 B III AFC 1460112 DANIEL CAMARGO DE CARVALHO CGU/SP Aprovado 

55 B III AFC 1537333 DANIEL PEREIRA LOPES SE/SPCI/DIE/GPROD Aprovado 

56 B III AFC 1537345 DANIEL RIBEIRO BARCELOS ASJUR Aprovado 

57 B III AFC 1499789 DANILO SAITER GOMES CGU/ES Aprovado 

58 C III AFC 1338767 DAVISON WISNIEWSKI DE SOUZA CGU/RS Aprovado 

59 B III AFC 1539073 DEBORAH CRISTINA GARCIA DA SILVA CGU/SC Aprovado 

60 B III AFC 1539317 DIANA COELHO DE LIMA SE/SFC/DC/DCOPE Aprovado 

61 B III AFC 1503351 DIEGO COSME NACCI CGU/RS Aprovado 

62 B III AFC 1462647 EDEN DO CARMO SOARES JUNIOR CGU/MA Aprovado 

63 B III AFC 1501100 EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA CGU/PA Aprovado 

64 B III AFC 1539312 EDUARDO ATHAYDE DE SOUZA MOREIRA CRG/COREC Aprovado 

65 C III AFC 1354831 EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS CGU/RS Aprovado 



  

66 C III AFC 1354830 EDUARDO HAUSCHILD CGU/RS Aprovado 

67 A III AFC 1549644 EDUARDO JOSE TROCOLI DA SILVA SE/SFC/DI/DITRA Aprovado 

68 A III AFC 1552394 EDUARDO SOUZA CROCE DSI/SIINF Aprovado 

69 B III AFC 1488832 EDUARDO WERNER UNGEFEHR CGU/MA Aprovado 

70 B III AFC 1538422 ELAINNE CRISTINA ALVES DE CARVALHO CGU/PR Aprovado 

71 B III AFC 92792 ELENIZA MEIRELES DOS SANTOS AZEVEDO SE/SFC/DI/DITRA Aprovado 

72 B III AFC 1459921 ELIAS SAUMA SALGADO JUNIOR CGU/RO Aprovado 

73 A III AFC 1101882 ELIZABETH PEREIRA LEITE SILVA CRG/CORAS Aprovado 

74 B III AFC 1501743 ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO CGU/PI Aprovado 

75 B III AFC 1275121 EMERSON DE MELO MOREIRA SE/SFC/DP/DPSES Aprovado 

76 C III AFC 1339067 ERIKA ELIANE SOARES DE MAGALHAES FARIA CGU/RJ Aprovado 

77 A III AFC 1659956 EVANDRO APARECIDO BALDUTTI SE/SPCI/DIE/GPROD Aprovado 

78 B III AFC 1502753 EVANDRO PERTENCE DA SILVA CGU/MG Aprovado 

79 B III AFC 1371711 FABIANO MOURAO VIEIRA CGU/PR Aprovado 

80 B III AFC 1461795 FABIO MUNIZ BARBOSA CGU/RJ Aprovado 

81 C III AFC 1334617 FABIO ROGERIO BETTINI CGU/SP Aprovado 

82 B III AFC 1460051 FABRIZIO DI ALMEIDA VIEIRA CGU/GO Aprovado 

83 B III AFC 1439342 FERNANDA ALVARES DA ROCHA CRG/COREC Aprovado 

84 B III AFC 1500192 FERNANDA BARROS DE AZEREDO PASSOS CGU/MG Aprovado 

85 B III AFC 1537858 FERNANDO ANDRADE MARTINS DE ARAUJO DSI/SITEC Aprovado 

86 A III AFC 1375041 FLAVIA SANTANA SILVA CGU/SE Aprovado 

87 C III AFC 1352576 FLAVIANO VAZ RIBEIRO GONDIM CGU/PB Aprovado 

88 B III AFC 1539328 FRANCISCO CESAR NASCIMENTO BELARMINO CGU/AL Aprovado 

89 C III AFC 1335172 FRANCISCO HAMILTON SOARES DE CARVALHO CGU/TO Aprovado 

90 B III AFC 1538638 FRANCISCO JOSE TEIXEIRA VERAS CGU/MA Aprovado 

91 C III AFC 1334917 FRANCISCO SEPULVEDA DINIZ JUNIOR CGU/AL Aprovado 

92 B III AFC 1364718 GEO DOUBEK SE/SFC/DP Aprovado 

93 A III AFC 1691611 GILBERTO BATISTA NAVES FILHO ASJUR Aprovado 

94 A III AFC 1659498 GIOVANNI FACCIONI SALAMON CGU/PR Aprovado 

95 B III AFC 1537783 GIULIANA SANTOS CAMARA DE OLIVEIRA CRG/CORIN Aprovado 

96 B III AFC 1461341 GIUSEPPE SORRENTINO CGU/ES Aprovado 

97 B III AFC 1478316 GLADSON DE SOUZA SANTOS CGU/MG Aprovado 

98 B III AFC 1464398 GLAUCO LUIZ ASSUMPCAO PEREIRA CGU/RJ Aprovado 

99 B III AFC 1538272 GLLEDDSON FRYTTYS MENEZES LEITE CGU/GO Aprovado 

100 B III AFC 1537617 GUSTAVO FREDERICO LONGO SE/SFC/DC/DCPLA Aprovado 

101 B III AFC 1360923 GUTEMBERG ASSUNCAO VIEIRA CGU/MS Aprovado 

102 B III AFC 1342736 HELENO VIEIRA BORGES DSI/SIINF Aprovado 

103 C III AFC 1338554 HENRIQUE NASCIMENTO STRAUS CGU/MT Aprovado 

104 C III AFC 1338603 HENRIQUE WEBER DE LIMA CGU/MS Aprovado 

105 B III AFC 1500184 HERMANO EMANOEL ALMEIDA REGO SOUSA SE/SFC/DS/DSSEG Aprovado 

106 B III AFC 1501920 HERMES PONS PINTO CGU/RS Aprovado 

107 B III AFC 1483155 HIRAM FELIX MATOS GASPAR CGU/BA Aprovado 

108 B III AFC 1460120 HUGO LEONARDO TOSTO CUOCO SE/SFC/DS/DSSAU Aprovado 

109 C III AFC 1354019 

HUMBERTO THADEU BALTAR DE M. CABRAL 

MORAES CGU/AC Aprovado 



  

110 A III AFC 2218268 IRAN ANTONIO BRESSAN CGU/RR Aprovado 

111 B III AFC 1459988 ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO CGU/MG Aprovado 

112 B III AFC 1460446 ISABELA GRUMBACH VAZ P. MAYER VIEIRA CGU/SP Aprovado 

113 B III AFC 1425845 IVANA PAULA DE OLIVEIRA AGOSTINHO CGU/MG Aprovado 

114 B III AFC 1333322 JACYR DE HERONVILLE DA SILVA JUNIOR CGU/MG Aprovado 

115 C III AFC 1098885 JANAYNA LAU ARAUJO SE/SFC/DI/DICIT Aprovado 

116 B III AFC 1537674 JARILDO DE ALMEIDA QUEIROZ CRG/CGU Aprovado 

117 B III AFC 1050980 JASPERS JORGE RODRIGUES AMORIM CGU/MA Aprovado 

118 A III AFC 1660161 JEAN PEDRAZZA REICHE CGU/RJ Aprovado 

119 C III AFC 1259019 JEFFERSON DE FREITAS MARTINS DGI/CGRL Aprovado 

120 C III AFC 1352679 JEFFERSON MEDEIROS DOS SANTOS CGU/PA Aprovado 

121 B III AFC 1501643 JERCIRA LINS DE SOUZA PEREIRA CGU/AL Aprovado 

122 A III AFC 1659738 JOAO MARCELO NEIVA PEDATELLA CRG/CORIN Aprovado 

123 A III AFC 1621864 JOAO VICENTE DE MORAIS SE/SFC/DP/DPTEM Aprovado 

124 B III AFC 1339482 JOAO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS CGU/PB Aprovado 

125 A III AFC 2201545 JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA CGU/SE Aprovado 

126 B III AFC 1460124 JOSE AUGUSTO SANTOS BARBOSA CGU/ES Aprovado 

127 B III AFC 1201395 JOSE CLAUDIMI SANTOS CGU/SE Aprovado 

128 B III AFC 1503466 JOSE EDVALDO MACIEL SANTOS SE/SFC/DE/DEFAZ II Aprovado 

129 A III AFC 1691902 JOSE EVALDO GONCALVES LOPES FILHO DSI/SIINF Aprovado 

130 B III AFC 1467078 JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA CGU/SP Aprovado 

131 B III AFC 1537611 JOSE OLIMPIO BARBACENA FILHO CRG/CGU Aprovado 

132 C III AFC 148732 JOSE ROBERTO SANTOS MABONI CGU/RR Aprovado 

133 B III AFC 1461433 JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS CGU/BA Aprovado 

134 C III AFC 1338984 JOSUEL BARBOSA GUIMARAES CGU/MS Aprovado 

135 C III AFC 1354751 JUCELIANA MABONI CGU/RR Aprovado 

136 A III AFC 1560105 JULIANA CAROLINA SANTOS MARTINS SE/SFC/DR/DRCULT Aprovado 

137 A III AFC 1651517 JULIANO COSTA PINTO KLEINHANS SE/SFC/DR/DRDAG Aprovado 

138 A III AFC 1659501 JUSSARA APARECIDA SOARES SE/SFC/DP/DPSES Aprovado 

139 B III AFC 1501675 KAREN MAGALHAES JUNQUEIRA CGU/MG Aprovado 

140 C III AFC 1164590 KAYO ROBERTO VIEIRA CGU/AC Aprovado 

141 C III AFC 1211010 KEILLA EUDOKSA VASCONCELOS LEITE CGU/AL Aprovado 

142 B III AFC 1537679 KHALIL CHAVES CRUZ DGI/CGRL Aprovado 

143 B III AFC 1289610 KLEBERSON ROBERTO DE SOUZA CGU/MT Aprovado 

144 A III AFC 1538729 LEANDRO ARNDT   Aprovado 

145 B III AFC 1501830 LEANDRO MARQUES DE SA CGU/MS Aprovado 

146 B III AFC 1499952 LEONARDO PINHEIRO CUNHA CGU/BA Aprovado 

147 B III AFC 1537729 LEONARDO TEIXEIRA RAMOS CGU/AL Aprovado 

148 A III AFC 1659688 LEONARDO VERONIMO LAMEIRA SE/SFC/DR/DRCOM Aprovado 

149 A III AFC 1660466 LEONEL ALVES DE MELO CGU/PI Aprovado 

150 C III AFC 1280419 LEYLANE MARIA DA SILVA CGU/MA Aprovado 

151 C III AFC 1281012 LISANDRA CRISTINA FELIX CGU/MS Aprovado 

152 B III AFC 1484399 LORENA PINHO MORBACH PAREDES WASSALLY CGU/PA Aprovado 

153 B III AFC 1068608 LORENA SCHIAVON NUNES CGU/RJ Aprovado 



  

154 A III AFC 1478035 LUANA CAROLINE CAMPELO DE SOUSA CGU/AP Aprovado 

155 C III AFC 1281070 LUCIANO ABREU BRANDAO CGU/ES Aprovado 

156 B III AFC 2045442 LUIS CLAUDIO AGUIAR FONSECA SE/SFC/DS/DSSAU Aprovado 

157 B III AFC 1501873 LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO CGU/RS Aprovado 

158 B III AFC 1500119 LUIS FELIPE VELLOSO CGU/MG Aprovado 

159 B III AFC 1289697 LUIS ROBERTO SILVA LIMA CGU/BA Aprovado 

160 C III AFC 1338591 LUIZ ALBERTO SANTOS CANTHARINO CGU/BA Aprovado 

161 B III AFC 1503333 LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA CGU/SP Aprovado 

162 B III AFC 1538415 LUIZ FERNANDO SANTOS PEREIRA MENEZES CGU/BA Aprovado 

163 A III AFC 2338868 LUIZ HENRIQUE FERNANDES CAMPOS CGU/MG Aprovado 

164 C III AFC 1325493 MAGNO SILVA DOS SANTOS CGU/PB Aprovado 

165 B III AFC 1476389 MAIRA SOUZA RODRIGUES POVOA SE/SPCI/DPC/GFOCO Aprovado 

166 B III AFC 1000681 MARA LUCIA DE SOUZA RESENDE CRG/CORIN Aprovado 

167 A III AFC 1689235 MARCELE BOTELHO CISET/PR Aprovado 

168 B III AFC 1483070 MARCELO ARAUJO CGU/RS Aprovado 

169 B III AFC 1538466 MARCELO COLLEONE CGU/PR Aprovado 

170 B III AFC 1377159 MARCELO COSME ARAUJO SE/SFC/DS/DSDES Aprovado 

171 A III AFC 1661634 MARCELO GEBER DA SILVA CGU/RR Aprovado 

172 B III AFC 1499882 MARCELO MACHADO JUSTO PINHEIRO SE/OGU/CGCID Aprovado 

173 B III AFC 1538454 MARCELO MIRANDA BARROS CGU/CE Aprovado 

174 C III AFC 1338915 MARCIA HELENA DE OLIVEIRA EMOS CGU/GO Aprovado 

175 C III AFC 1281116 MARCIO AUGUSTO ANDRADE SAMPAIO CGU/BA Aprovado 

176 B III AFC 1538091 MARCIO PACHECO DA SILVA SE/SFC/DS/DSSEG Aprovado 

177 B III AFC 1501350 MARCOS AURELIO SOUSA LIMA CGU/MA Aprovado 

178 B III AFC 1460118 MARCOS FONSECA SANTOS CGU/ES Aprovado 

179 A III AFC 1659913 MARCOS JOSE DA SILVA NEVES SE/SFC/DR/DRDAG Aprovado 

180 B III AFC 1538427 MARCOS VENICIO ZANETTI DAVID CGU/PR Aprovado 

181 A III AFC 1659896 MARCUS VINICIUS PINTO SCHTRUK CRG/CORIN Aprovado 

182 B III AFC 1538100 MARIA DO ROSARIO FERREIRA CRG/CORAS Aprovado 

183 A III AFC 1659816 MARIA FERNANDA PEREIRA DE ARAUJO GOMES SE/SFC/DP/DPTEM Aprovado 

184 C III AFC 1339539 MARIA LUIZA RETES LIMA SE/SFC/DI/DIINT Aprovado 

185 A III AFC 1449631 MARIA TERESA DE ALMEIDA MOTA SE/SFC/DS/DSDES Aprovado 

186 B III AFC 1538018 MARINA ALMEIDA DO AMARAL CGU/GO Aprovado 

187 B III AFC 1482948 MARTA LUCIA PEREIRA LEMOS CGU/BA Aprovado 

188 A III AFC 1537985 MATHEUS BREDT DE MENEZES SE/SFC/DE/DEDIC Aprovado 

189 C III AFC 1354060 MAURO HENRIQUE DE SOUZA MARQUES SE/SFC/DE/DEPOG Aprovado 

190 B III AFC 1325515 MAXWELL GOUVEIA LIMA SE/SFC/DI/DIAMB Aprovado 

191 C III AFC 1353283 MILTON MARCELO FERNANDES FERREIRA SE/SFC/DP/DPPAS Aprovado 

192 B III AFC 1539367 MONA LIZA PRADO BENEVIDES RUFFEIL CGU/AM Aprovado 

193 A III AFC 2338556 MONICA FERNANDES DA SILVA SE/SFC/DE/DEDIC Aprovado 

194 A III AFC 1688895 MONICA RONDINA CISET/PR Aprovado 

195 A III AFC 1660433 NILSON NOGUEIRA DE ANDRADE CGU/TO Aprovado 

196 B III AFC 1503433 NILTON CARLOS JACINTHO PEREIRA SE/SFC/DS/DSSAU Aprovado 

197 A III AFC 1379952 OLIMPIO RIBEIRO GOMES   Aprovado 



  

198 C III AFC 1354489 PASCOAL PEREIRA BARBOSA CGU/SP Aprovado 

199 B III AFC 1501758 PATRICIA BARROCAS VASCONCELLOS SE/SFC/DE/DEFAZ I Aprovado 

200 B III AFC 1501813 PATRICIA COLHADO FERRAROTTO CGU/SP Aprovado 

201 A III AFC 1507348 PAULA LINDSEY BISCARRA FLORIANI CGU/PR Aprovado 

202 C III AFC 1354885 PAULO CEZAR THIEBAUT CGU/ES Aprovado 

203 B III AFC 1538014 PAULO FEDERIGHI SOBRINHO SE/SFC/DP Aprovado 

204 B III AFC 1250055 PAULO OSSAMU ITO CGU/MS Aprovado 

205 B III AFC 1216266 PAULO RENATO LANDIM DE CARVALHO CGU/CE Aprovado 

206 B III AFC 1483161 PAULO VICENTE STANCINI CARDOSO CGU/MG Aprovado 

207 B III AFC 1461314 PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA   Aprovado 

208 B III AFC 1503458 PEDRO ANTUNES ALEXANDRE CGU/RS Aprovado 

209 A III AFC 1659665 PETRONIO BEZERRA LIMA SE/SPCI/DPC/GFOCO Aprovado 

210 B III AFC 1538428 RAFAEL AYOROA RAMOS CGU/MS Aprovado 

211 A III AFC 1659724 RAFAEL DA SILVA ASSUNCAO SE/SFC/DC/DCPLA Aprovado 

212 B III AFC 1499777 RALF ARAUJO RUAS SE/SFC/DI/DITRA Aprovado 

213 C III AFC 1338761 RAMON CATRAN JUNIOR CGU/RJ Aprovado 

214 B III AFC 1499966 RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA CGU/ES Aprovado 

215 C III AFC 1258135 RAQUEL DE MELO TODESCHI CGU/MG Aprovado 

216 B III AFC 1538169 RAQUEL GERALDA MAXIMO SE/SFC/DR/DRCULT Aprovado 

217 C III AFC 1098757 RAQUEL NASCIMENTO PEREIRA SE/SFC/DP/DPPCE Aprovado 

218 B III AFC 1462442 REINALDO TIBECHRANI SALGADO CGU/SP Aprovado 

219 B III AFC 1460084 RENATA COSTA BANDEIRA DE MELLO ASJUR Aprovado 

220 B III AFC 1538131 REONAUTO DA SILVA SOUZA JUNIOR CGU/SE Aprovado 

221 C III AFC 1200218 RICARDO ANDRE MACEDO FONTENELE CGU/GO Aprovado 

222 C III AFC 1353200 RICARDO FERNANDES DE OLIVEIRA CGU/BA Aprovado 

223 B III AFC 1462479 RICARDO LOPES CGU/MS Aprovado 

224 B III AFC 1501361 ROBERTO JOAO DE ABREU CGU/PR Aprovado 

225 B III AFC 1483097 ROBERTO QUINTELA FORTES CGU/SP Aprovado 

226 B III AFC 1482841 ROBSON CASSEMIRO DE SOUZA SILVA SE/SFC/DR/DRCOM Aprovado 

227 B III AFC 1501090 ROBSON LIMA MENEZES CGU/MA Aprovado 

228 A III AFC 1660481 RODRIGO ARAUJO SERRANO DE ANDRADE CGU/PB Aprovado 

229 B III AFC 1501071 RODRIGO DE PAULA CHIARI SE/SFC/DI Aprovado 

230 B III AFC 1463081 RODRIGO NARDON CGU/RS Aprovado 

231 B III AFC 1539075 RODRIGO NUNES MEDEIROS CGU/RS Aprovado 

232 B III AFC 1538123 ROGERIO ALVES DA SILVA SE/SFC/DS/DSSEG Aprovado 

233 C III AFC 1281168 ROGERIO DE AGUIAR LUZ CGU/MS Aprovado 

234 A III AFC 1458111 RONALDO FERREIRA MAGALHAES MARQUES   Aprovado 

235 B III AFC 1538152 SABRINA PITACCI SIMOES CRG/CORAS Aprovado 

236 A III AFC 2338571 SAMIR SALLEN SILVA SANTOS CGU/MA Aprovado 

237 B III AFC 1538417 SANDRA DE HOLANDA MARTINS COLARES CGU/CE Aprovado 

238 B III AFC 1500292 SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER   Aprovado 

239 C III AFC 1339235 SERGIO NAKAMURA CGU/SP Aprovado 

240 B III AFC 1501925 SERGIO THIBAU JUNQUEIRA CGU/MA Aprovado 

241 C III AFC 1353881 SIDNEY DO AMARAL FREITAS CGU/PA Aprovado 



  

242 B III AFC 1482960 SOLANGE REGINA MOREIRA DE SOUSA CGU/PA Aprovado 

243 B III AFC 1460000 SUELY MISSAE SHIOYA CGU/SP Aprovado 

244 B III AFC 1538278 TAMARA FIGUEIROA BAKUZIS SE/SPCI/DPC/GFOCO Aprovado 

245 B III AFC 1460029 TATIANE GOMES SILVA CGU/RJ Aprovado 

246 C III AFC 1338559 TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORREA CGU/PA Aprovado 

247 A III AFC 1659505 THIAGO GUEDES PAYSAN DSI/SITEC Aprovado 

248 A III AFC 1660677 THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO CGU/AM Aprovado 

249 A III AFC 1583713 VINICIUS ANTONIO DIAS FIGUEIREDO CGU/RJ Aprovado 

250 B III AFC 1538405 VIVIAN VIVAS DGI/CGRL Aprovado 

251 B III AFC 1538407 VIVIANE ANDRE ANTUNES SE/SFC/DP Aprovado 

252 A III AFC 1688961 WAGNER DE CAMPOS ROSARIO SE/SFC/GAB Aprovado 

253 B III AFC 1538413 WALTER GODOY NETO CRG/CGU Aprovado 

254 B III AFC 1483080 WASHINGTON DIVINO FERNANDES DE MIRANDA CGU/GO Aprovado 

255 B III AFC 1459966 WASHINGTON LUIS OLIVEIRA DE SOUSA E SILVA CGU/MG Aprovado 

256 B 

 

AFC 1501108 WELLITON RESENDE SILVA CGU/MA Aprovado 

257 B III AFC 1538414 WILBUR CESAR MACIEL SE/SFC/DI/DIINT Aprovado 

258 B III AFC 1442655 ZORAIA SONZA PINHEIRO CGU/RS Aprovado 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso das competências 

regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.024680/2012-17 

    NOME: CLOVIS DE HOLANDA BESSA 

    MATRÍCULA: 1022042 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/CE 

    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 
Atividade Externa 

02AGO1990 30SET1990 Terezinha de Jesus Ferreira 59 Empresa privada CLT Atividade privada 

02DEZ1991 12JUN1992 
MF Marcelo Freitas Auto Peças 

Ltda. - ME. 
191 Empresa privada CLT Atividade privada 

   

250 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 250 (duzentos e cinquenta) dias, ou seja, 8 meses e 10 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida 

pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 



  

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 10167.001799/88-91 

    NOME: ELIZABETH MAXIMIANA DE ALMEIDA FARIAS 

    MATRÍCULA: 93410 

     CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-/DC 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 
Atividade Externa 

22NOV1977 14JAN1978 
Lundgren Irmãos Tecidos S/A 

Casas Pernambucanas 
54 Empresa privada CLT Atividade privada 

20FEV1978 31MAR1981 Ponto Frio Utilidades S/A. 1136 Empresa privada CLT Atividade privada 

02SET1981 29JAN1982 Confecções Belforma Ltda. 150 Empresa privada CLT Atividade privada 

01FEV1983 17NOV1983 Construtora Artec S/A. 290 Empresa privada CLT Atividade privada 

   

1.630 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1630 (um mil seiscentos e trinta) dias, ou seja, 4 anos, 5 meses e 20 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 

Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

              

 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.026642/2012-91 

    NOME: MARIA TORRES VITOR 

    MATRÍCULA: 92886 

     CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DP/SFC/PR 

    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 
Atividade Externa 

01MAI1981 30JUN1981 Contribuinte Individual 60 Autônoma CLT 
Atividade 

Autônoma 

   

60 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 



  

· Averbar 60 ( sessenta) dias, ou seja, 2 meses, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) 

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

              

 

 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 07/10/2012 a 13/10/2012 – 2ª SEMANA DE OUTUBRO 

Consulta por Período e Órgão  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: NEY MIRANDA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Salvador / Brejolândia / Salvador  

Número da Requisição: 007949/12  

Valor das Diárias (R$):  1258,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Ações relativas ao 37º Sorteio Público.  

 

Nome: JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Salvador / Brejolândia / Salvador  

Número da Requisição: 007950/12  

Valor das Diárias (R$):  1258,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Ações relativas ao 37º Sorteio Público  

 

Nome: JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição: 008355/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Entregar e receber documentos no GIDUR/CEF em Feira de Santana-BA  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: MAGNO SILVA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   20/10/2012  

Destino: João Pessoa / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição: 007772/12  

Valor das Diárias (R$):  1483,21  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Avaliação de Ação de Controle Piloto no município de Mãe D´Água/PB, referente ao Programa/Ação 

de Governo Aquisição de máquinas e equipamentos para recuperação de estradas vicinais para 

municípios com até 50.000 habitantes. Estas reuniões de avaliação contarão com a presença de 

servidores da UCI demandante (DRDAG), UCI Executoras (CGU-SE e CGU-PB) e da DC (DCPLA 

e DCTEQ), visando os seguintes objetivos, consoante email da DCPLA, de 26/09/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: MARCOS ANTONIO FERREIRA CALIXTO  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Maceió / Roteiro / Maceió  

Número da Requisição: 008078/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Precursora do 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: MARIA LUCIA CEDRIM DA SILVA  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Maceió / Maribondo / Maceió  

Número da Requisição: 008086/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização regular no município de Maribondo , referente a OS 201212465.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Maceió / Coruripe / Maceió  

Número da Requisição: 008102/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir equipe de servidores que farão fiscalização do FUNDEB, PNAE e PNATE, no município 

de Coruripe.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Maceió / Coruripe / Maceió  

Número da Requisição: 008404/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização regular dos Programas Fundeb, PNAE e PNATE.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: JACI FERNANDES SOBRINHO  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Goiânia / Cidade Ocidental / Goiânia  

Número da Requisição: 008218/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar visita prévia no município de Cidade Ocidental, referente aos trabalhos do 37 Sorteio de 

Municípios.  

 

Nome: ROGERIO PICANCO BANHOS  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   18/10/2012  



  

Destino: Goiânia / Cidade Ocidental / Goiânia  

Número da Requisição: 008219/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar visita prévia no município de Cidade Ocidental, referente aos trabalhos do 37 Sorteio de 

Municípios.  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Goiânia / Cidade Ocidental / Goiânia  

Número da Requisição: 008241/12  

Valor das Diárias (R$):  73,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial levando servidores para realizar visita prévia no município de Cidade 

Ocidental, referente aos trabalhos do 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: ANA CLAUDIA DE LIMA GOMES  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Goiânia / Leopoldo de Bulhões / Goiânia  

Número da Requisição: 008268/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar visita prévia em razão do 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Goiânia / Leopoldo de Bulhões / Goiânia  

Número da Requisição: 008277/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o veículo que irá levar o servidor que realizará visita prévia em razão do 37º Sorteio de 

Município.  

 

Nome: RENATO BARBOSA MEDEIROS  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Goiânia / Leopoldo de Bulhões / Goiânia  

Número da Requisição: 008327/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar visita prévia em razão do 37º Sorteio de Municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição: 007787/12  

Valor das Diárias (R$):  836,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
PLANEJAMENTO DE AUDITORIA COMPARTILHADA NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF).  

 

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  



  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Recife / Tuparetama / Tupanatinga / Recife  

Número da Requisição: 007971/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: BUSCAR DOCUMENTOS REFERENTE A OS 201211872.  

 

Nome: NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Recife / Aliança / Recife  

Número da Requisição: 007972/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
EQUIPE PRECURSORA - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS 

RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - AÇÕES DE CONTROLE 37º SORTEIO PÚBLICO.  

 

Nome: LUCIANA BEZERRA DA SILVA  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Recife / Aliança / Recife  

Número da Requisição: 007973/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
EQUIPE PRECURSORA - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS 

RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - AÇÕES DE CONTROLE 37º SORTEIO PÚBLICO.  

 

Nome: PATRICIA DE ABREU ALVES MOTA  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Recife / Xexéu / Recife  

Número da Requisição: 008066/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
EQUIPE PRECURSORA - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS 

RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - AÇÕES DE CONTROLE 37º SORTEIO PÚBLICO.  

 

Nome: ROSAMELIA DUARTE ARAUJO CAMPOS  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Recife / Xexéu / Recife  

Número da Requisição: 008075/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
EQUIPE PRECURSORA - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS 

RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - AÇÕES DE CONTROLE 37º SORTEIO PÚBLICO.  

 

Nome: ADILMAR GREGORINI  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Recife / Aliança / Recife  

Número da Requisição: 008127/12  

Valor das Diárias (R$):  91,93  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
EQUIPE PRECURSORA - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS 

RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - AÇÕES DE CONTROLE 37º SORTEIO PÚBLICO.  

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  



  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição: 008364/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
BUSCAR DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AOS CONTRATOS DE REPASSE NA CAIXA 

ECONÔMICA FEDERAL EM CARUARU.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome: ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Boa Vista / Alto Alegre / Boa Vista  

Número da Requisição: 008419/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Apresentação, socialização e articulação dos trabalhos e as experiências de atividades e projetos 

desenvolvidos pelos alunos e professores das Escolas estaduais Indígenas de Ensino Médio 

Regular, promovendo o intercâmbio, avaliando e propondo melhorias na qualidade de ensino, 

fortalecendo e valorizando a Cultura dos Povos Indígenas de Roraima.  

 

Nome: CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Boa Vista / Alto Alegre / Boa Vista  

Número da Requisição: 008426/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Apresentação, socialização e articulação dos trabalhos e as experiências de atividades e projetos 

desenvolvidos pelos alunos e professores das Escolas estaduais Indígenas de Ensino Médio Regular, 

promovendo o intercâmbio, avaliando e propondo melhorias na qualidade de ensino, fortalecendo e 

valorizando a Cultura dos Povos Indígenas de Roraima.  

 

Nome: 

 

JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Boa Vista / Alto Alegre / Boa Vista  

Número da Requisição: 008428/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que destinar os trabalhos 

referente a mobilização dos membros do NAP/RR. Na Comunidade Indígena Barata, localizada na 

Região do Taiano, no Município de Alto Alegre.  

  

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: FABIO FERNANDES MASSARO  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Florianópolis / Criciúma / Florianópolis  

Número da Requisição: 008214/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização da execução física e financeira das OS 201212905, 201212922, 201212867 e 

201212891.  

 

Nome: NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Florianópolis / Criciúma / Florianópolis  



  

Número da Requisição: 008222/12  

Valor das Diárias (R$):  389,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
acompanhar os servidores da CGU/R-SC na Fiscalização da execução física e financeira das OS 

201212905, 201212922, 201212867 e 201212891.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: TONY KLEBER CARVALHO SANTOS  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Aracaju / Itaporanga d´Ajuda / Aracaju  

Número da Requisição: 008188/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de trabalhos - Precursora 37º Sorteio  

 

Nome: SANDRO MENEZES DA SILVA  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Aracaju / Itaporanga d´Ajuda / Aracaju  

Número da Requisição: 008189/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de trabalhos - Precursora 37º Sorteio  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Aracaju / Itaporanga d´Ajuda / Aracaju  

Número da Requisição: 008191/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização de trabalhos - Precursora 37º Sorteio  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Aracaju / Roteiro / Aracaju  

Número da Requisição: 008088/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidor na realização dos trabalhos da equipe percursora da 37ª edição do sorteio dos 

municípios em Roteiro/AL.  

 

Nome: ANDRE LUIS DANTAS MELO  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 008091/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de OS Diversas - Convênios ASBT  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 008094/12  



  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização de OS Diversas - Convênios ASBT  

 

Nome: LUIS JOACY BARRETO DE MATOS  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 008101/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de OS Diversas - Convênios ASBT  

 

Nome: GIL SANTOS SILVA SOBRINHO  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Aracaju / São Domingos / Aracaju  

Número da Requisição: 008104/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de trabalhos - Percursora 37º Sorteio  

 

Nome: ALEX PEREIRA MENEZES  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Aracaju / São Domingos / Aracaju  

Número da Requisição: 008105/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de trabalhos - Percursora 37º Sorteio  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Aracaju / São Domingos / Aracaju  

Número da Requisição: 008107/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização de trabalhos - Percursora 37º Sorteio  

 

Nome: PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Aracaju / Brasília / Aracaju  

Número da Requisição: 007922/12  

Valor das Diárias (R$):  1259,01  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reuniões de avaliação da ação de controle piloto - Aquisição de retroescavadeiras.  

 

Nome: ANDRE LUIS DANTAS MELO  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Aracaju / Roteiro / Aracaju  

Número da Requisição: 008089/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos da equipe percursora da 37ª edição do sorteio dos municípios em 

Roteiro/AL.  



  

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome: JOSE LEAO VIEIRA JUNIOR  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Palmas / Arraias / Ponte Alta do Bom Jesus / Dianópolis / Almas / Palmas  

Número da Requisição: 007939/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização de Ordens de Serviços relativas a Censo Escolar OS nº 2012.09973, 2012.09978, 

2012.09974 e 2012.09984 nos municípios de Arraias/TO, Ponte Alta do Bom Jesus/TO, 

Dianópolis/TO e Almas/TO.  

 

Nome: MARCELO FERREIRA BRANDAO  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Palmas / Arraias / Ponte Alta do Bom Jesus / Dianópolis / Almas / Palmas  

Número da Requisição: 007941/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização de Ordens de Serviços relativas a Censo Escolar OS nºs 2012.09973, 2012.09978, 

2012.09974 e 2012.09984 nos municípios de Arraias/TO, Ponte Alta do Bom Jesus/TO, 

Dianópolis/TO e Almas/TO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome: JOSIAS COSTA LEAL  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Rio Branco / Xapuri / Rio Branco  

Número da Requisição: 008421/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar fiscalização BNDES (OS 201204446) e 201204447) no município de Xapurí.  

 

Nome: ISLANDIO MONTEIRO DE SOUZA  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Rio Branco / Xapuri / Rio Branco  

Número da Requisição: 008424/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar fiscalização BNDES (OS 201204446) e 201204447) no município de Xapurí.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 

Nome: FABIO SANTIAGO BRAGA  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   20/10/2012  

Destino: Macapá / Brasília / Macapá  

Número da Requisição: 007583/12  

Valor das Diárias (R$):  1483,21  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar de Reuniões Administrativas junto às Coordenações-Gerais  

 

Nome: RAIMUNDO LEITE ANTUNES COELHO  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   20/10/2012  

Destino: Macapá / Oiapoque / Macapá  

Número da Requisição: 007925/12  

Valor das Diárias (R$):  1076,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Conduzir equipe de fiscalização ao município de Oiapoque para a realização de trabalhos relativos a 

denúncias e investigações.  

 

Nome: ADELTON VILHENA NEVES  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   20/10/2012  

Destino: Macapá / Oiapoque / Macapá  

Número da Requisição: 007774/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da Ordem de Serviço n. 2012.05084  

 

Nome: BRUNO GONCALVES PONGITORI  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   20/10/2012  

Destino: Macapá / Oiapoque / Macapá  

Número da Requisição: 007777/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da Ordem de Serviço n. 2012.05084 (Demanda 14 - Investigação)  

 

Nome: JOSE HAROLDO GOMES DE LIMA FILHO  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   20/10/2012  

Destino: Macapá / Oiapoque / Macapá  

Número da Requisição: 007779/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização das Ordens de Serviço n. 2012.08133 e 2012.08131 (Demanda 2 - Denúncia)  

 

Nome: JOSE IRAN ATAIDE DOS SANTOS  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   20/10/2012  

Destino: Macapá / Oiapoque / Macapá  

Número da Requisição: 007780/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da Ordem de Serviço n. 2012.05164 (Demanda 14 - Investigação)  

 

Nome: LUANA CAROLINE CAMPELO DE SOUSA  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   20/10/2012  

Destino: Macapá / Oiapoque / Macapá  

Número da Requisição: 007781/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da Ordem de Serviço n. 2012.05163 (Demanda 14 - Investigação).  

 

Nome: LUIZ ROBERTO DE MELO MACHADO  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   20/10/2012  

Destino: Macapá / Oiapoque / Macapá  

Número da Requisição: 007782/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização das Ordens de Serviço n. 2012.08133 e 2012.08131  

Nome: SAINT CLAIR HENDRICKSON PERIUS  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   20/10/2012  



  

Destino: Macapá / Oiapoque / Macapá  

Número da Requisição: 007783/12  

Valor das Diárias (R$):  1077,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir Veículo Oficial para a realização de trabalhos relacionados a denúncias e investigações.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome: MAX TULIO RIBEIRO MENEZES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição: 007645/12  

Valor das Diárias (R$):  1259,01  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de capacitação junto às coordenações no Órgão Central em Brasília no período de 

15/10/2012 a 19/10/2012.  

 

Nome: RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   02/11/2012  

Destino: Manaus / Boa Vista / Manaus  

Número da Requisição: 008149/12  

Valor das Diárias (R$):  3239,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prestar ajuda no 37º Sorteio em Boa Vista/RR, período 17/10/2012 a 02/11/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: JOAO DIAS LIRA NETO  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Fortaleza / Nova Russas / Fortaleza  

Número da Requisição: 008194/12  

Valor das Diárias (R$):  70,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Sílvio Andrade dos Santos para entrega de 

intimação referente ao CPAD nº 0020600902/2010-10.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: PAULO CEZAR THIEBAUT  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Vitória / Iúna / Vitória  

Número da Requisição: 008361/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de reunião preliminar na Prefeitura do Município de Iúna/ES, com o objetivo de tratar de 

assuntos relacionados ao 37º Sorteio.  

 

Nome: OLAVO VENTURIM CALDAS  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Vitória / Iúna / Vitória  

Número da Requisição: 008360/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Participar de reunião preliminar na Prefeitura do Município de Iúna/ES, com o objetivo de tratar de 

assuntos relacionados ao 37º Sorteio.  

 

Nome: FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição: 007847/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar trabalhos de fiscalização referente a Ação de Controle “Projovem Urbano e Campo”, em 

atendimento ao contido nas Ordens de Serviços de n°s. 201212926 e 201212909.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição: 007850/12  

Valor das Diárias (R$):  561,22  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o servidor desta CGU/ES, para a execução dos trabalhos de fiscalização referente ao 

Programa “Projovem Urbano e Campo”, Ordens de Serviços de n°s 201212926 e 201212909.  

 

Nome: DORACY NASCIMENTO MORESCHI  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição: 007920/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar trabalhos de fiscalização referente a Ação de Controle "Projovem Urbano e Campo", em 

atendimento ao contido nas Ordens de Serviços de n°s. 201212926 e 201212909.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   26/10/2012  

Destino: Cuiabá / Luciara / Cuiabá  

Número da Requisição: 008052/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte com servidores que irão realizar trabalhos do 37º Sorteio, no 

Município de Luciara conforme previstos nas OS’S.  

 

Nome: RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   26/10/2012  

Destino: Cuiabá / Luciara / Cuiabá  

Número da Requisição: 008054/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte com servidores que irão realizar trabalhos do 37º Sorteio, no 

Município de Luciara conforme previstos nas OS’S.  

 

Nome: SIDINALDO PAES DE PROENCA  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   26/10/2012  

Destino: Cuiabá / Luciara / Cuiabá  

Número da Requisição: 008056/12  



  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte com servidores que irão realizar trabalhos do 37º Sorteio, no 

Município de Luciara conforme previstos nas OS’S.  

 

Nome: SILVIO PAULO EPAMINONDAS DA SILVA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   26/10/2012  

Destino: Cuiabá / Luciara / Cuiabá  

Número da Requisição: 008057/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FAZER FISCALIZAÇÃO NO PROGRAMA DO GOVERNO FEDERAL – CONFORME 

PREVISTO NAS OS'S DO 37º SORTEIO DOS MUNICÍPIOS.  

 

Nome: MARCELO GONCALO DE AMORIM  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   26/10/2012  

Destino: Cuiabá / Luciara / Cuiabá  

Número da Requisição: 008058/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FAZER FISCALIZAÇÃO NO PROGRAMA DO GOVERNO FEDERAL – CONFORME 

PREVISTO NAS OS'S DO 37º SORTEIO DOS MUNICÍPIOS.  

 

Nome: GERALDINO COSTA TUDEIA FILHO  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   26/10/2012  

Destino: Cuiabá / Luciara / Cuiabá  

Número da Requisição: 008059/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FAZER FISCALIZAÇÃO NO PROGRAMA DO GOVERNO FEDERAL – CONFORME 

PREVISTO NAS OS'S DO 37º SORTEIO DOS MUNICÍPIOS.  

 

Nome: DAMASIO DE SOUZA PEREIRA  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   26/10/2012  

Destino: Cuiabá / Luciara / Cuiabá  

Número da Requisição: 008060/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FAZER FISCALIZAÇÃO NO PROGRAMA DO GOVERNO FEDERAL – CONFORME 

PREVISTO NAS OS'S DO 37º SORTEIO DOS MUNICÍPIOS.  

 

Nome: MADEGNO FLORES  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   26/10/2012  

Destino: Cuiabá / Luciara / Cuiabá  

Número da Requisição: 008061/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FAZER FISCALIZAÇÃO NO PROGRAMA DO GOVERNO FEDERAL – CONFORME 

PREVISTO NAS OS'S DO 37º SORTEIO DOS MUNICÍPIOS.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: MANOEL AUGUSTO GOMES DA COSTA  



  

Função: NM  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Belém / Marabá / Piçarra / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008505/12  

Valor das Diárias (R$):  1327,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista Oficial da ABIN, que desenvolverá o transporte de servidores da CGU-R/PA em trabalho 

de fiscalização referente ao 37º Sorteio Público de Municípios.  

 

Nome: JOSE AZAMBUJA SANTANA DOS ANJOS  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   21/10/2012  

Destino: Belém / Itaituba / Novo Progresso / Itaituba / Belém  

Número da Requisição: 007834/12  

Valor das Diárias (R$):  1353,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Efetuar fiscalização no Programa Projovem e Convênio FUNASA  

 

Nome: ESTEVAM HENRIQUE SILVEIRA BARBOSA  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   21/10/2012  

Destino: Belém / Itaituba / Novo Progresso / Itaituba / Belém  

Número da Requisição: 007835/12  

Valor das Diárias (R$):  1448,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Efetuar fiscalização no Município de Novo Progresso nos Programas Projovem e 01 convênio da 

FUNASA.  

 

Nome: CLAUDIO DA SILVA BULAD  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Goiânia / Belém / Goiânia  

Número da Requisição: 007979/12  

Valor das Diárias (R$):  2090,75  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O servidor realizará trabalhos de fiscalização no 37º Sorteio dos Municípios.  

 

Nome: IVAN BAIOCCHI FILHO  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Goiânia / Belém / Goiânia  

Número da Requisição: 007982/12  

Valor das Diárias (R$):  2090,75  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O servidor realizará trabalhos de fiscalização no 37º Sorteio dos Municípios.  

 

Nome: LUIZ ANTONIO CAMARA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Goiânia / Belém / Goiânia  

Número da Requisição: 007984/12  

Valor das Diárias (R$):  2090,75  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O servidor realizará trabalhos de fiscalização no 37º Sorteio dos Municípios.  

 

Nome: JUAREZ FERREIRA DE AQUINO  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   27/10/2012  



  

Destino: Goiânia / Belém / Goiânia  

Número da Requisição: 007985/12  

Valor das Diárias (R$):  2090,75  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O servidor realizará trabalhos de fiscalização no 37º Sorteio dos Municípios.  

 

Nome: NELSON ANTERO NORONHA ESPINOZA  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Goiânia / Belém / Goiânia  

Número da Requisição: 007986/12  

Valor das Diárias (R$):  2090,75  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O servidor realizará trabalhos de fiscalização no 37º Sorteio dos Municípios.  

 

Nome: SILVESTRE ERNANI DE GOES MONTEIRO CABRAL  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Goiânia / Belém / Goiânia  

Número da Requisição: 008106/12  

Valor das Diárias (R$):  2090,75  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar trabalhos de fiscalização relativos ao 37º Sorteio dos Municípios.  

 

Nome: LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Belém / Marabá / Piçarra / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008126/12  

Valor das Diárias (R$):  1516,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar do 35º Sorteio Público de Municípios - Piçarra.  

 

Nome: LUCIVAL VASCONCELOS BARROS  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Belém / Marabá / Piçarra / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008457/12  

Valor das Diárias (R$):  1353,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Efetuar fiscalização no Município de Piçarra/PA, referente ao 37º Sorteio Público de Municípios.  

 

Nome: DINALD COSTA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Belém / Marabá / Piçarra / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008482/12  

Valor das Diárias (R$):  1258,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
conduzir servidores da cgu/pa em viagem de fiscalização ao município de piçarra, referente ao 37º 

sorteio público de municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: MARCELO COLLEONE  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Curitiba / Maringá / Curitiba  

Número da Requisição: 007742/12  



  

Valor das Diárias (R$):  332,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião com Ministério Público Federal, Ministério Público Estadual e Polícia Federal em 

Maringá/PR.  

 

Nome: ALZIRA ESTER ANGELI  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Curitiba / Maringá / Curitiba  

Número da Requisição: 007741/12  

Valor das Diárias (R$):  384,61  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião com Ministério Público Federal, Ministério Público Estadual e Polícia Federal em 

Maringá/PR.  

 

Nome: ANDRE ROLIM ROMAGNA  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Curitiba / Marabá / Piçarra / Marabá / Curitiba  

Número da Requisição: 008036/12  

Valor das Diárias (R$):  1516,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de Programas do Governo Federal - 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: FABIANO MOURAO VIEIRA  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Curitiba / Marabá / Piçarra / Marabá / Curitiba  

Número da Requisição: 008038/12  

Valor das Diárias (R$):  1516,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de Programas do Governo Federal - 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: MARIA ELISMAR DE ARAUJO LIMA  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Curitiba / Marabá / Piçarra / Marabá / Curitiba  

Número da Requisição: 008041/12  

Valor das Diárias (R$):  1516,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de Programas do Governo Federal - 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: ADRIANA CARLA CARTAPATI  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Curitiba / Marabá / Piçarra / Marabá / Curitiba  

Número da Requisição: 008043/12  

Valor das Diárias (R$):  1516,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de Programas do Governo Federal - 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: ROBERTO SANTA ROSA DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Curitiba / Marabá / Piçarra / Marabá / Curitiba  

Número da Requisição: 008044/12  

Valor das Diárias (R$):  1516,59  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de Programas do Governo Federal - 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: CLAYTON MACHADO  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Curitiba / Ponta Grossa / Curitiba  

Número da Requisição: 008076/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização da Ação Censo Escolar da Educação Básica. Ordens de Serviço n.º s 201212795, 

201212796, 201212797, 201212798 e 201212799.  

 

Nome: ROMENOS JORGE SIMAO  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Curitiba / Ponta Grossa / Curitiba  

Número da Requisição: 008079/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor participa de trabalhos de fiscalização em rotas, operações especiais e ajudas a outras 

regionais com frequência.  

 

Nome: ALZIRA ESTER ANGELI  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Curitiba / Cascavel / Curitiba  

Número da Requisição: 007826/12  

Valor das Diárias (R$):  384,61  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação como palestrante no Seminário de Educação Fiscal – Pólo Cascavel que será promovido 

pela Secretaria Estadual de Educação do Paraná no dia 16 de outubro de 2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome: LEYLANE MARIA DA SILVA  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: São Luís / Teresina / São Luís  

Número da Requisição: 007864/12  

Valor das Diárias (R$):  755,65  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Servidores da CGU-R/MA que irão ministrar Curso sobre "Técnicas de Prevenção e Detecção de 

Fraudes" (cujas informações se encontram em anexo), nos dias 15 (dia inteiro) e 16/10/2012 (parte da 

manhã) para servidores do Tribunal de Contas do Estado do Piauí e para outros servidores de outros 

órgãos de controle, e na tarde do dia 16/10/2012 e manhã do dia 17/10/2012 para servidores desta 

Regional.  

 

Nome: PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: São Luís / Teresina / São Luís  

Número da Requisição: 007865/12  

Valor das Diárias (R$):  755,65  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Servidores da CGU-R/MA que irão ministrar Curso sobre "Técnicas de Prevenção e Detecção de 

Fraudes" (cujas informações se encontram em anexo), nos dias 15 (dia inteiro) e 16/10/2012 (parte da 

manhã) para servidores do Tribunal de Contas do Estado do Piauí e para outros servidores de outros 

órgãos de controle, e na tarde do dia 16/10/2012 e manhã do dia 17/10/2012 para servidores desta 



  

Regional.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: GIOVANNI GUIMARAES BARBOZA  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / São Luís / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007840/12  

Valor das Diárias (R$):  2464,32  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Coordenar equipe de fiscalização no Maranhão - 37º Sorteio de Municípios, conforme determinação 

contida na portaria de metas.  

 

Nome: SANDRO ZACHARIADES SABENCA  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Três Rios / Volta Redonda / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007883/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no Município de Três Rios e Volta Redonda, referente às ordens de serviço n.º 

201212915 (Três Rios), 201212932 (Três Rios) e 201205378 (Volta Redonda).  

 

Nome: FABIO MUNIZ BARBOSA  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Barra do Piraí / Itatiaia / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007886/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: TRABALHO DE ROTEIRIZAÇÃO NOS MUNICÍPIOS DE BARRA DO PIRAÍ E ITATIAIA.  

 

Nome: LUIZ CARLOS GOMES CORREIA  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Três Rios / Volta Redonda / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007884/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no Município de Três Rios e Volta Redonda, referente às ordens de serviço n.º 

201212915 (Três Rios), 201212932 (Três Rios) e 201205378 (Volta Redonda).  

 

Nome: CESAR FERREIRA DA SILVA  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Barra do Piraí / Itatiaia / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007906/12  

Valor das Diárias (R$):  684,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

O MOTORISTA SR. CESAR FERREIRA CONDUZIRÁ OS SERVIDORES FÁBIO MUNIZ E 

TATIANE GOMES NO TRABALHO DE FISCALIZAÇÃO E ROTEIRIZAÇÃO DOS 

MUNICÍPIOS DE BARRA DO PIRAÍ E ITATIAIA.  

 

Nome: OTONIEL PEDRO SOARES  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Três Rios / Volta Redonda / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007907/12  

Valor das Diárias (R$):  662,64  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

O motorista que conduzirá a equipe de fiscalização no Município de Três Rios e Volta Redonda, 

referente às ordens de serviço n.º 201212915 (Três Rios), 201212932 (Três Rios) e 201205378 

(Volta Redonda).  

 

Nome: HILTON FERREIRA GONCALVES  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / São Luís / Araguanã / São Luís / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007948/12  

Valor das Diárias (R$):  1785,97  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no Município de Araguanã, no Estado do Maranhão, referente ao 37º sorteio de 

municípios.  

 

Nome: JORGE MARQUES DA SILVA  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / São Luís / Araguanã / São Luís / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007947/12  

Valor das Diárias (R$):  1785,97  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no Município de Araguanã, no Estado do Maranhão, referente ao 37º sorteio de 

municípios.  

 

Nome: ENIO LUIZ MAZZOCCOLI  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / São Luís / Araguanã / São Luís / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007942/12  

Valor das Diárias (R$):  1785,97  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no Município de Araguanã, no Estado do Maranhão, referente ao 37º sorteio de 

municípios.  

 

Nome: HENRIQUE FLEIUSS CARNEIRO PRADO  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / São Luís / Araguanã / São Luís / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007943/12  

Valor das Diárias (R$):  1785,97  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no Município de Araguanã, no Estado do Maranhão, referente ao 37º sorteio de 

municípios.  

 

Nome: CARLOS EDUARDO MONTEIRO BELLO  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   27/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / São Luís / Araguanã / São Luís / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007940/12  

Valor das Diárias (R$):  1785,97  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no Município de Araguanã, no Estado do Maranhão, referente ao 37º sorteio de 

municípios  

 

Nome: 

 

ANTONIO CARLOS DA SILVA MACHADO  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Petrópolis / Rio de Janeiro  



  

Número da Requisição: 007932/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Executar a parte da Ordem de Serviço nº 201211836 no que se refere à verificação física das obras 

civis de reforma interna para implantação de nova oficina de solda na Unidade Operacional de 

Petrópolis do SENAI/RJ.  

 

Nome: CLARISSE FRUSCA PINHEIRO  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Barra do Piraí / Itatiaia / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008000/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Viagem de roteirização nos municípios de Barra do Piraí e Itatiaia.  

 

Nome: RONALDO GARCIA DA COSTA  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Petrópolis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008003/12  

Valor das Diárias (R$):  366,99  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

CONDUZIR O SERVIDOR ANTONIO CARLOS EM TRABALHO DE FISCALIZAÇÃO (Ordem 

de Serviço n.º 201211836) QUE SE REFERE À VERIFICAÇÃO FÍSICA DAS OBRAS CIVIS DE 

REFORMA INTERNA PARA IMPLANTAÇÃO DE NOVA OFICIANA DE SOLDA NA 

UNIDADE OPERACIONAL DO SENAI/RJ DE PETRÓPOLIS.  

 

Nome: JORGE ROSA VIEIRA  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Três Rios / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008212/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

O motorista conduzirá o servidor Luiz Carlos que ficou doente no dia 16/10/2012, quando houve o 

deslocamento da equipe para Três Rios, e terá que ser levado em 17/10 ao Município para juntar-se 

ao outro membro da equipe. A equipe fará fiscalização no Município de Três Rios, referente às 

ordens de serviço n.º 201212915 e 201212932.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: LUCIMAR CEZAR FERNANDES  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Natal / Água Nova / Natal  

Número da Requisição: 008384/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar visita prévia ao município de Água Nova (RN), com vistas ao planejamento dos trabalhos de 

fiscalização referentes ao 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: JOAO TAVARES DOS SANTOS  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Natal / Passa e Fica / Natal  

Número da Requisição: 008382/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidor da CGU-Regional/RN em visita prévia ao município de Passa e Fica (RN), com 



  

vistas ao planejamento dos trabalhos de fiscalização referentes ao 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: CARLOS JOSE CAVALCANTI DE LIMA  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Natal / Passa e Fica / Natal  

Número da Requisição: 008381/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar visita prévia ao município de Passa e Fica (RN), com vistas ao planejamento dos trabalhos 

de fiscalização referentes ao 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: MAURILIO LOPES DE SOUZA  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Natal / São José do Campestre / Natal  

Número da Requisição: 008386/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir servidor da CGU-Regional/RN em visita prévia ao município de São José do Campestre 

(RN), com vistas ao planejamento dos trabalhos de fiscalização referentes ao 37º Sorteio de 

Municípios.  

 

Nome: JONAS ALVES DOS REIS  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Natal / São José do Campestre / Natal  

Número da Requisição: 008385/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar visita prévia ao município de São José do Campestre (RN), com vistas ao planejamento dos 

trabalhos de fiscalização referentes ao 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Natal / Brasília / Natal  

Número da Requisição: 008108/12  

Valor das Diárias (R$):  614,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião com a Senhora Secretária Federal de Controle Adjunta, acerca de solicitação MPF/DPF - 

Indicios de Malversação.  

 

Nome: FRANCISCO ROBERTO DA CUNHA  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Natal / Água Nova / Natal  

Número da Requisição: 008383/12  

Valor das Diárias (R$):  227,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidor da CGU-Regional/RN em visita prévia ao município de Água Nova (RN), com 

vistas ao planejamento dos trabalhos de fiscalização referentes ao 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: VICENTE DE PAULA DOS SANTOS DA SILVA  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Porto Alegre / Taquari / Porto Alegre  

Número da Requisição: 008068/12  



  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de fiscalização por roteirização  

 

Nome: ALINE MARQUES ROLIM  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Porto Alegre / Taquari / Porto Alegre  

Número da Requisição: 008069/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de fiscalização por roteirização.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 

Nome: SILVIO ANDRADE DOS SANTOS  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   31/10/2012  

Destino: São Luís / Fortaleza / São Luís  

Número da Requisição: 007344/12  

Valor das Diárias (R$):  3632,36  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Indiciamento e interrogatório (Operação Fumaça - Irregularidades em licitações em convênios na 

Coordenação-Geral da Funasa no estado do Ceará). Indiciamento de 9 acusados do PAD nº 

00206.000693/2010-12, e interrogatório de 12 acusados do PAD nº 00206.000902/2010-10.  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: CHRISTIANE DE CASTRO GUSMAO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Brasília / Rio Branco / Brasília  

Número da Requisição: 007666/12  

Valor das Diárias (R$):  1344,26  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atuação, na qualidade de instrutora, em Curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, na 

cidade de Rio Branco/AC.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: JOSE RODOLFO BATISTA  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Brasília / Recife / Brasília  

Número da Requisição: 007828/12  

Valor das Diárias (R$):  981,71  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar a segunda Etapa da Fiscalização das Obras de Mobilidade Urbana referentes à Copa do 

Mundo de 2014, a realizar-se nos períodos de 15 a 19 de outubro de 2012, em Recife/PE.  

 

Nome: YURI GIVAGO DE ALMEIDA QUEIROGA  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Brasília / Recife / Brasília  

Número da Requisição: 007829/12  

Valor das Diárias (R$):  981,71  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar a segunda Etapa da Fiscalização das Obras de Mobilidade Urbana referentes à Copa do 

Mundo de 2014, a realizar-se nos períodos de 15 a 19 de outubro de 2012, em Recife/PE.  

 



  

Nome: JOSE ANTONIO MEYER PIRES JUNIOR  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 007871/12  

Valor das Diárias (R$):  215,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar de reunião na Casa da Moeda do Brasil.  

 

Nome: JOAO BATISTA PEREIRA  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   02/11/2012  

Destino: Brasília / Natal / Brasília  

Número da Requisição: 008177/12  

Valor das Diárias (R$):  3239,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Ajuda no 37º Sorteio de Municípios.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 

Nome: FERNANDO FIGUEIREDO LOWANDE  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 008117/12  

Valor das Diárias (R$):  193,28  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação de reunião de Coordenação de Grupo Técnico de Apoio as Ações do Governo Federal - 

Rio 2016, no horário das 11 às 13HS.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Econômica 

Nome: ITAMAR JOSE PADILHA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   20/10/2012  

Destino: Brasília / Montevidéu / Brasília  

Número da Requisição: 007879/12  

Valor das Diárias (R$):  2765,91  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Reunião de Especialistas em Auditorias Externas e VI Reunião do Grupo de Trabalho do FOCEM 

(GTF), bem como reunião de coordenação interna, que serão realizadas no período de 16 a 19 de 

outubro, na cidade de Montevidéu, no Uruguai.  

 

Nome: FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   20/10/2012  

Destino: Brasília / Montevidéu / Brasília  

Número da Requisição: 007878/12  

Valor das Diárias (R$):  2765,91  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Reunião de Especialistas em Auditorias Externas e VI Reunião do Grupo de Trabalho do FOCEM 

(GTF), bem como reunião de coordenação interna, que serão realizadas no período de 16 a 19 de 

outubro, na cidade de Montevidéu, no Uruguai.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 

Nome: ISAC ELIAS DE ASSIS JUNIOR  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   01/11/2012  



  

Destino: Brasília / Natal / Brasília  

Número da Requisição: 008216/12  

Valor das Diárias (R$):  3038,48  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Ajuda 37º Sorteio de Município no Estado do Rio Grande do Norte.  

 

Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 

Nome: CLAUDIO AZEVEDO COSTA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   24/10/2012  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 007266/12  

Valor das Diárias (R$):  1026,45  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
O servidor irá participar do Conbrai 2012 - 33º Congresso Brasileiro de Auditoria Interna a ser 

realizado em Gramado/RS, nos dias 21 a 24 de outubro de 2012.  

 

Nome: JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   24/10/2012  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 007267/12  

Valor das Diárias (R$):  1026,45  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
O servidor irá participar do Conbrai 2012 - 33º Congresso Brasileiro de Auditoria Interna a ser 

realizado em Gramado/RS, nos dias 21 a 24 de outubro de 2012.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome: ANNA FLAVIA RIBEIRO ARAUJO MAMEDE  

Função: DAS-1013  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição: 007926/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  666,61  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião a ser realizada com os servidores da Regional de Curitiba.  

 

Nome: CLAUDIO TORQUATO DA SILVA  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição: 007924/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  666,61  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião a ser realizada com os servidores da Regional de Curitiba.  

 

Nome: SARA ESTEFANIA VIEIRA RODRIGUES  

Função: DAS-1013  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição: 007927/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  666,61  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião a ser realizada com os servidores da Regional de Curitiba.  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  

Nome: NINON ROSE BERNARDES PEREIRA  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   02/11/2012  

Destino: Brasília / Natal / Brasília  

Número da Requisição: 008159/12  

Valor das Diárias (R$):  3239,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Ajuda nos trabalhos de fiscalização do 37º Sorteio Público de Municípios.  

 

Nome: RONALD DA SILVA BALBE  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Brasília / Assunção / Brasília  

Número da Requisição: 007740/12  

Valor das Diárias (R$):  794,55  

Objetivo: Internacional - Congresso  

Descrição: 
Participar do Congresso Latino Americano de Auditoria Interna - CLAI, que será realizado em 

Assunção - Paraguai, no período de 14/10/2012 a 17/10/2012.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: CAIO LUIZ CARNEIRO MAGRI  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 007745/12  

Valor das Diárias (R$):  228,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da " 4º Rodada de Avaliação do Cadastro Empresa Pró-Ética ".  

 

Nome: JORGE ALBERTO DA CUNHA MOREIRA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 007819/12  

Valor das Diárias (R$):  228,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da 4º Rodada de Avaliação do Cadastro Empresa Pró - Ética.  

 

Nome: WILSON ROBERTO LEVORATO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   16/10/2012  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 007817/12  

Valor das Diárias (R$):  228,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da " 4º Rodada de Avaliação do Cadastro Empresa Pró-Ética ".  

 

Nome: FLAVIO MARCIO CASTRO GUEDES  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   18/10/2012  



  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 008217/12  

Valor das Diárias (R$):  187,38  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião Portal Observatório das Organizações da Sociedade Civil.  

 

Nome: VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 19/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 008248/12  

Valor das Diárias (R$):  208,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar como palestrante da Conferência Web.br do W3C Brasil.  

 

Nome: AMANDA DE OLIVEIRA GOMES  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 007791/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Integrante do grupo de teatro ACEP-Fortaleza, que apresentará uma peça sobre a Lei de Acesso à 

Informação na comemoração do "Dia da Criança Cidadã".  

 

Nome: NADIA DOMINGOS DE AGUIAR CORDEIRO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 007792/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Integrante do grupo de teatro ACEP-Fortaleza, que apresentará uma peça sobre a Lei de Acesso à 

Informação na comemoração do "Dia da Criança Cidadã".  

 

Nome: ALISSON GADELHA COSTA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 007794/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Integrante do grupo de teatro ACEP-Fortaleza, que apresentará uma peça sobre a Lei de Acesso à 

Informação na comemoração do "Dia da Criança Cidadã".  

 

Nome: JESSICA DAIANNY SOUSA FURTADO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 007795/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Integrante do grupo de teatro ACEP-Fortaleza, que apresentará uma peça sobre a Lei de Acesso à 

Informação na comemoração do "Dia da Criança Cidadã".  

 

Nome: JOSELIA BEATRIZ DE MORAIS SOUSA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 007796/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Integrante do grupo de teatro ACEP-Fortaleza, que apresentará uma peça sobre a Lei de Acesso à 

Informação na comemoração do "Dia da Criança Cidadã".  

 

Nome: JULIETH DE MORAIS SOUSA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 007797/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Integrante do grupo de teatro ACEP-Fortaleza, que apresentará uma peça sobre a Lei de Acesso à 

Informação na comemoração do "Dia da Criança Cidadã".  

 

Nome: MARIA ANDREA CARNEIRO MAGALHAES  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 007799/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Integrante do grupo de teatro ACEP-Fortaleza, que apresentará uma peça sobre a Lei de Acesso à 

Informação na comemoração do "Dia da Criança Cidadã".  

 

Nome: MILENA LOUISE ALVES FELIX  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 007800/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Integrante do grupo de teatro ACEP-Fortaleza, que apresentará uma peça sobre a Lei de Acesso à 

Informação na comemoração do "Dia da Criança Cidadã".  

 

Nome: RAMIRES VENTURA PINHEIRO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 007801/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Integrante do grupo de teatro ACEP-Fortaleza, que apresentará uma peça sobre a Lei de Acesso à 

Informação na comemoração do "Dia da Criança Cidadã".  

 



  

Nome: ANAYANDRA BARBOSA OLIVEIRA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 007802/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Integrante do grupo de teatro ACEP-Fortaleza, que apresentará uma peça sobre a Lei de Acesso à 

Informação na comemoração do "Dia da Criança Cidadã".  

 

Nome: MARIA MARVJULIANE ARAUJO BARROS  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 007803/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Integrante do grupo de teatro ACEP-Fortaleza, que apresentará uma peça sobre a Lei de Acesso à 

Informação na comemoração do "Dia da Criança Cidadã".  

 

Diretoria de Sistemas e Informação 

Nome: GIOVANNI BOGEA VIANA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 18/10/2012    à   20/10/2012  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 008028/12  

Valor das Diárias (R$):  598,36  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
Participação na 4a. Conferência WEB W3C Brasil, conforme autorização do Sr. Secretário-

Executivo.  

 

Diretoria de Sistemas e Informação 

Nome: RAFAEL DIAS DE OLIVEIRA CONCEICAO SILVA  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição: 007712/12  

Valor das Diárias (R$):  555,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prestar apoio técnico tempestivo à Regional em razão dos problemas decorrentes do incêndio 

ocorrido na localidade.  

 

Nome: GUSTAVO MOURA DE SOUSA  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição: 007711/12  

Valor das Diárias (R$):  555,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prestar apoio técnico tempestivo à Regional em razão dos problemas decorrentes do incêndio 

ocorrido na localidade.  

 

Gabinete 

Nome: JORGE HAGE SOBRINHO  



  

Função: CNE-0001  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 007377/12  

Valor das Diárias (R$):  276,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

O Sr. Ministro proferirá palestra sobre a “Promoção de Iniciativas de Governo Aberto nos Serviços 

Públicos”, durante o Simpósio Econômico Global 2012, que ocorrerá nos dias 16 e 17 de outubro de 

2012, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.  

 

Nome: ROBERTA SOLIS RIBEIRO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 007378/12  

Valor das Diárias (R$):  284,53  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

A Chefe da Assessoria para Assuntos Internacionais acompanhará e assessorará o Sr. Ministro de 

Estado Chefe da CGU, que proferirá palestra sobre a “Promoção de Iniciativas de Governo Aberto 

nos Serviços Públicos”, durante o Simpósio Econômico Global 2012, que ocorrerá nos dias 16 e 17 

de outubro de 2012, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 007602/12  

Valor das Diárias (R$):  523,66  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Ministrar palestra - "Transparência das Ações Administrativas e o Fomento ao Controle Social" , 

Encontro Nacional sobre transparência e Controle Social: Perspectivas e Desafios.  

 

Nome: ERICA BEZERRA QUEIROZ RIBEIRO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 20/10/2012    à   26/10/2012  

Destino: Brasília / Albany / Brasília  

Número da Requisição: 008085/12  

Valor das Diárias (R$):  4570,71  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
"6ª International Conference on Theory and Pratice of Eletronic Governance” – “Open Innovation for 

Global Change”  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 16/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição: 008063/12  

Valor das Diárias (R$):  824,43  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Instrutor do curso de formação - ministrar a Disciplina III – As Ouvidorias no controle e participação 

social – nos dias 17/10 e 19/10 (período da manhã).  

 



  

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   20/10/2012  

Destino: João Pessoa / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição: 007989/12  

Valor das Diárias (R$):  1259,01  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Participar da instrutoria/monitoria no "Curso de formação de AFC-2012".  

 

Nome: MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Brasília / Salvador / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 007844/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  466,56  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Palestrar no Congresso de Informática e Telecomunicações Sucesu 2012 - CIT sobre "Acesso à 

Informação", em Salvador(BA), e Presidir a Mesa no "Encontro Nacional de Transparência e 

Controle Social: Perspectivas e Desafios", no TCE/MG, em Belo Horizonte.  

 

Nome: MARCELO PALUMA AMBROZIO  

Período da Viagem: 15/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007983/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  1034,81  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Participar da instrutoria/monitoria no "Curso de formação de AFC-2012".  

 

Nome: NELTON MARTINS YIN FILHO  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   20/10/2012  

Destino: Maceió / Salvador / Maceió  

Número da Requisição: 007473/12  

Valor das Diárias (R$):  1406,51  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar visita Técnica ao ODP.nano no Estado da Bahia para assistência ao QI Compras Estadual 

previsto no Projeto ATN/AA-12006-BR.  

 

Nome: ROBERTO JORGE DUMMAR FILHO  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 007474/12  

Valor das Diárias (R$):  1194,11  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar visita Técnica ao ODP.nano no Estado da Bahia para assistência ao QI Compras Estadual 

previsto no Projeto ATN/AA-12006-BR.  

 

Nome: LUCIANO TRINDADE ALTOE  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   18/10/2012  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 007860/12  

Valor das Diárias (R$):  385,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar visita técnica para ponto de controle da 2º assistência técnica do Projeto ODP.nano no 



  

Estado da Bahia previsto no Projeto ATN/AA-12006-BR.  

 

Nome: FERNANDA MONTENEGRO CALADO  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição: 007951/12  

Valor das Diárias (R$):  1259,01  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Participar da instrutoria/monitoria no "Curso de formação de AFC-2012".  

 

Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   19/10/2012  

Destino: Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição: 008020/12  

Valor das Diárias (R$):  1259,01  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Participar da instrutoria/monitoria no “Curso de formação de AFC-2012”.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: LIDIO GOMES BARBOSA NETO  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   09/11/2012  

Destino: Fortaleza / Maceió / Fortaleza  

Número da Requisição: 008055/12  

Valor das Diárias (R$):  5148,35  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: VICTOR DE SOUZA LEAO  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   09/11/2012  

Destino: Recife / Maceió / Recife  

Número da Requisição: 008053/12  

Valor das Diárias (R$):  6184,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: FABIANE DANTAS RIOS VASCONCELOS  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   09/11/2012  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 008064/12  

Valor das Diárias (R$):  5148,35  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: WAGNER DE CAMPOS ROSARIO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 14/10/2012    à   17/10/2012  

Destino: Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição: 008062/12  

Valor das Diárias (R$):  755,65  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  



  

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 50 

 

 

 

 

 

 
 

Ana Claudia Fonseca Silveira 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 26 de outubro de 2012 

 

 

 

 

 

 

Simei Susã Spada 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 
 

 


